Zeitschrift: Biindnerisches Monatsblatt : Zeitschrift fir biindnerische Geschichte,
Landes- und Volkskunde

Herausgeber: F. Pieth

Band: - (1916)
Heft: 11
Register: Verzeichnis der Officialen (Decane, Kammerer und Secretére) des

General-Capitels Ob- und Unter dem Schyn

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 15.08.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Verzeichnis

der

Officialen (Decane, Kammerer und Secretire) des General-Capitels

Ob- und Unter dem Schyn.

Anhand der Protokolle desselben zusammengestellt

Pfarrer Jakob Battaglia in Conters i. O., Cap.

I. Decane.
gewahlt

1. Philippus de Philippinis, Pfr. von Alvaneu 1630 in
2. Sebastianus de Capaul, Pfr. von Tomils 1636 ;5
3. Conradinus Morus, Dr. theol., Pfr. von Obervaz 1643 ,,
4. Joannes de Fontana, Can., Pfr.von Alvaneu(?) 1665 ,,
5. Joannes Georgius Scarpatetti ab U. W., Can,,

Pfr. von Tinzen 1686 ,,
6. Balthasarus de Capaul, Can., Pfr. von Tomils 1691 ,,

7. Joannes Peterelli, Dr. theol., Can., Pfr. von

Rhazins 1706 ,,
8. Florinus de Candrean, Dr. theol., Pfr. v. Salux 1708 ,,
9. Alexius Camen, Can., Pfr. von Rhaziins 1728 5
10. Jacobus Scarpatetti ab U. W., Pfr. von Lenz 1730 ,,
11. Antonius de Cadusch, Pfarr-Resignat in Cazis 1752 ,,
12. Nicolaus Gianiel, Pfr. von Stiirvis 1760 ,,
13. Joannes Baptista Jorg, Pfr. von Rhiziins 1788 ,
14. Joannes Georgius Bossi, Pfr. von Mons 1818 ,,
15. Georgius Capeder, Pfr. von Brienz 1830 ,,
16. Bartholomeus Battaglia, Can., Pfr. von Cazis 1846 ,,
17. Joannes Franciscus Capeder, Pfr. von Lenz 1866 ,,
18. Franciscus Antonius Laim, Pfr. von Conters 1894 ,,
19. Jacobus Mathias Balzer, Pfr. von Brienz 1902 ,,
20. Leonardus Federspiel, Pfr. von Paspels 1910 ,,

II. Kammerer.

1. Joannes Castelberg, Pfr. von Cazis 1630 1in
2. Philippus de Philippinis, Pfr. von Alvaneu 1636 5
3. Nicolaus Florinus, Pfr. von Obervaz 1637 ,,
4. Carolus Castelmur, Can., Pfr. von Ems 1640 ,,
5. Joannes de Fontana, Can., Pfr. von Alvaneu 1663 ,,
6. Carolus a Castelmur 1665 ,,
7. Georgius Cabalzar, Pir. von Ems 1667 ,,
8. Balthasarus de Capaul, Pfr. von Tomils © 1882 ,,
9. Gaudentius de Porta, Can., Pfr. von Mons 1691 ,,
10. Florinus de Candrean, Dr. theol., Pfr. v. Salux 1706 ,,
11. Otto Spinaz, Dr. theol., Pfr. von Cazis 1708 ,,

durch

-Secr.

Obervaz
Tiefenkastel
Tomils
Brienz

Ems
Almens

Savognin
Ems
Tiefenkastel
Alvaneu
Bonaduz
Almens
Prasanz
Ems
Schmitten
Brienz
Ems
Conters
Reams
Prasanz

Obervaz
Tiefenkastel
Cazis
Tinzen
Tinzen
Brienz
Salux
Rhazilins
Almens
Savognin
Ems



12.

13.
14.

15.
16.
17.

18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.

Do =

ke

SR

— 393 —

Alexius Camen, Can., Dr. theol., Pfr. von
Rhéziins

Jacobus de Scarpatett ab U. W., Pfr. von Lenz

Christianus de Colenberg, Lic. theol., Pfr. von
Ems

Antonius de Cadusch, Can., Pfr. von Cazis

Nicolaus Ganiel, Pfr. von Stiirvis

Joannes Antonius Battaglhia, Lic. theol., Pfr.
von Rhaziins

Joannes Antonius de Lille, Pfr. von Ems

Christianus Mathis, Pfr. von Cazis

Josephus Fidelis Cavigilli, Pfr. von Lenz

Jacobus Franciscus Riesch, Pfr. von Ems

Bartholomeus Battaglia, Pfr. von Cazis

Joannes Franciscus Camen, Pfr. von Conters

Hilarius Sigron, Pfr. von Lenz

Jacobus Fontana, Pfr. von Stiirvis

Joannes Franciscus Capeder, Pfr. von Lenz

Ud. Balthasarus Camenisch, Pfr. von Rhazlins

Rudolphus Cavelti, Can., Pfr. von Ems

Thomas Derungs, Pfr. von Rhiziins

Georgius Simeon, Can., Pfr. von Brienz

Mathias Hemmi, Pfr. von Schmitten

ITI. Secretiire.

gewahlt

1714
1726

1730
1750
1752
1760

1776
1784
1788
1818
1822
1846
1850
1858
1862
1866
1894
1902
1910
1914

n

ER

Salux
Tiefenkastel

Alvaneu
Mihlen
Bonaduz
Almens

Tomils
Cazis
Prisanz
Ems
Tiefenkastel
Brienz
Bonaduz
Cazis
Obervaz
Ems
Conters
Reams
Prasanz
Bonaduz

Anfanglich, d. h. bis Anno 1663 tritt nur ein Secretarius fiir das
ganze Capitel auf (unter a aufgefiithrt). Spiter wurden zwei bestellt:
der eine fiir den Capitelsdistrict Ob dem Schyn (Cancellarius major =
supramuranus, unter b verzeichnet), der zweite fiir Domleschg und
Imboden (Cancellarius minor = inframuranus, unter ¢ angegeben).

a) Communes pro toto Capitulo.

P. Deusdedit O. C. ex Brixia
Conradinus Morus, Dr. theol., Pfr. von Tomils

. Joannes Waltherus, Dr. jur. can., Pfr. von

- Savognin

b) Supramurani.

. Christianus Ardiser, Pfr. von Salux
Joannes Georgius Scarpatett ab U. W., Can.,

Pfr. von Tinzen
Gaudentius de Porta
Florinus de Candrian, Pfr. von Salux
Joannes Jannet Gaudenz, Pfr. von Mons
Georgius Jannet, Dr. theol.

1637 in Cazis

1642 ,, Lenz
1643 ,, Tomils
1663 in Tinzen
1664 ,, Almens
1686 ,, Ems
1691 ,, Almens
1706 ,, Savognin

1744

2

Cazis



12,
13.
14.
15.
16.
17.
1.8,
19.
20.
21.
22.
23.

® OO AW

18.
19.

20.
21.
22.

394

. Joannes Augustinus Theitgl de Fontana, Pfr.

von Reams

. Lucius Antonius Maria Scarpatetti de U. W.
. Josephus Fidelis Cavigilli, Pfr. von Lenz

10.
11.

Nicolaus Gianiel, Pfr. von Reams

Joannes Georgius Maria Laurentius Bossi, Pfr.
von Mons

Georgius Maria Capeder, Pfr. von Brienz

Joannes Franciscus Camen, Pfr. von Conters

Hilarius Sigron, Pfr. von Lenz

Jacobus Fontana

Joannes Franciscus Capeder, Pfr. von Lenz

Franciscus Antonius Laim, Pfr. von Conters

Josephus Antonius Simeon, Pfr. von Reams

Jacobus Mathias Balzer, Pfr. von Brienz

Vincentius Laim, Pfr. von Alvaneu

Michael Tanno, Pfr. von Reams

Jacobus Ant. Dosch, Pfr. von Alvaneu

Jacobus Battaglia, Pfr. von Conters

¢c) Inframurani.

Udalricus Bertoch

Georgius Cabalzar, Pfr. von Ems

Joannes de Gaudentiis, Pfr. von Almens
Joannes Soliva, Dr. theol., Pfr. von Cazis
Balthasarus de Capaul, Pfr. von Tomils

Otto Spinatius, Pfr. von Cazis

Alexius Camen, Dr. theol., Pfr. von Rhaziins
Joannes Mareischen, Lic. theol., Pfr. v. Bonaduz
Joannes de Candrian, Pfr. von Tomils

. Antonius Cadusch, Can., Pfr. von Cazis

. Joannes Jacobus Balzer, Pfr. von Rhiziins

. Antonius Maria Hosang, Pfr. von Cazis

. Joannes Antonius de Lille, Pfr. von Ems

. Christianus Mathis, Pfr. von Cazis

. Joannes Baptista Jorg, Pfr. von Rhaziins

. Josephus Antonius de Porta, Pfr. von Ems

. Carolus Joannes Antonius Mareischen, Pfr.von

Ems
Jacobus Andreas Camen, Pfr. von Cazis
Carolus Joannes Antonius Mareischen, Pfr.von
Cazls
Joannes Jacobus Gallin, Pfr. von Bonaduz
Bartholomeus Battaglia, Pfr. von Bonaduz
Jacobus Antonius Carigiet, Pfr. von Ems

gewihlt

1752 in Bonaduz

1768
1780
1788

1810
1818
1830
1846
1850
1858
1862
1894
1898
1902
1906
1910
1914

1663 i

1667
1668
1671
1677
1682
1708
1714
1718
1744
1750
1756
1760
1776
1784
1788

1792
1803

1806
1814
1818
1822

»

»

Ems
Reams
Prisanz

Almens
Ems
Schmitten
Brienz
Bonaduz
Cazis
Obervaz
Conters
Cazis
Reams
Ems
Prasanz
Bonaduz

Tinzen
Salux
Rhiazuns
Ems
Savognin
Rhiaziins
Ems
Salux
Mons
Cazis
Miihlen
Tinzen
Almens
Tomils
Cazis
Prasanz

Rhazuns
Bonaduz

Mons
Stiirvis
Ems

Tiefenkastel



— 395 —

gewahlt

23. Vigilius Venzin, Pfr. von Rhiziins 1826 in Tomils
24. Joannes Baptista Ruinatscha, Can., Pfr.v.Ems 1858 ,, Cazis
25. Balthasarus Camenisch, Pfr. von Lenz 1862 ,, Obervaz
26. Placidus Baselgia, Pfr. von Ems 1866 ,, Ems
27. Thomas Fetz, Pfr. von Bonaduz 1874 ,, Tomils
28. Aloisius Fing, Pfr. von Cazis 1878 ,, Tinzen
29. Rudolphus Cavelti, Pfr. von Ems 1890 ,, Rhaziins
30. Udalricus Biart, Pfr. von Cazis 1894 ,, Conters
31. Leonardus Federspiel, Pfr. von Paspels 1906 ,, Ems
32. Petrus Chistell, Pfr. von Ems 1910 ,, Pridsanz

Biindnerische Literatur des Jahres 1915 nebst
einigen Nachtrigen aus fritherer Zeit.

Rhein. The Upper Rhine. Illustr. its finest cities, castles, ruins
and landscapes. From drawings by Mess® Rohbock, L. u. J.
LLange; engraved by the most disting. artists. With a histor.
and topograph. Text, ed. by Dr. D. Gaspey. London, Darmstadt,
New-York (1861). 40. Enthidlt viel Bindnerisches, dar-
unter Ansichtenverschiedener Ortschaften. Bc1011

Rheinberger Egon u. Biichel J. B., Gutenberg bei Balzers. I. Der
Burgbau. 1I. Geschichte der Feste und Herrschaft Gutenberg.
(Jahrb. d. Histor. Vereins f. d. Furstentum Liechtenstein. 14. Bd.
Vaduz, 1914.) in Z 231

Riedhauser J. R., Feldzeugmeister Daniel Freiherr von Salis-
Soglio. (St. Galler-Blatter fiir Unterhaltung und Belehrung aus
Kunst, Wissenschaft und Leben. St. Gallen, 1915. Nr. 25—28.)

Be 5632

Rolle Fr., Das siidwestliche Graubiinden und norddstliche Tessin

(Blatt XIX). 9 Taf. 1881. (Beitr. geol. Karte, I. Serie, Lief. 23.)
in Z 557

Ribel Eduard, Untersuchungen iiber das photochemische Klima des
Berninahospizes. (Vierteljahrsschrift d. Naturf. Gesellsch. Ziirich.
53. Bd. S. 207.) in Z 200

Ritlinger Joh. Jak. — v. Frei Oskar. '

Rittimann Phil. Ant., Ortsnamen und Fremdworter der Valser
Mundart. SA. (Biind. Monatsbl., 1915.) Bb 75u.6

Salis Adolf, Le mie prigioni. Siebeneinhalb Wochen in italienischer
Untersuchungshaft. (N. Z. Ztg., 1915, Nr. 1477, 1495, 1502, 1508.)

Be 5625
Salis Arnold v., Die Neutralitit der Schweiz. (Zwischen Krieg und
Frieden, Nr. 22.) Leipzig, 1915. 80, Bd 16413

Salis A. v., Christlicher Religions- und Konfirmations-Unterricht.
Ein Leitfaden. 4. Aufl. Basel, 1914. 80. Ba 2576



	Verzeichnis der Officialen (Decane, Kammerer und Secretäre) des General-Capitels Ob- und Unter dem Schyn

