

Zeitschrift:	Bündnerisches Monatsblatt : Zeitschrift für bündnerische Geschichte, Landes- und Volkskunde
Herausgeber:	F. Pieth
Band:	- (1916)
Heft:	11
Register:	Verzeichnis der Officialen (Decane, Kammerer und Secretäre) des General-Capitels Ob- und Unter dem Schyn

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 23.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Verzeichnis

der

Officialen (Decane, Kammerer und Secretäre) des General-Capitels Ob- und Unter dem Schyn.

Anhand der Protokolle desselben zusammengestellt durch
Pfarrer Jakob Battaglia in Conters i. O., Cap.-Secr.

I. Decane.

	gewählt
1. Philippus de Philippinis, Pfr. von Alvaneu	1630 in Obervaz
2. Sebastianus de Capaul, Pfr. von Tomils	1636 „ Tiefenkastel
3. Conradinus Morus, Dr. theol., Pfr. von Obervaz	1643 „ Tomils
4. Joannes de Fontana, Can., Pfr. von Alvaneu (?)	1665 „ Brienz
5. Joannes Georgius Scarpatetti ab U. W., Can., Pfr. von Tinzen	1686 „ Ems
6. Balthasar de Capaul, Can., Pfr. von Tomils	1691 „ Almens
7. Joannes Peterelli, Dr. theol., Can., Pfr. von Rhäzüns	1706 „ Savognin
8. Florinus de Candrean, Dr. theol., Pfr. v. Salux	1708 „ Ems
9. Alexius Camen, Can., Pfr. von Rhäzüns	1726 „ Tiefenkastel
10. Jacobus Scarpatetti ab U. W., Pfr. von Lenz	1730 „ Alvaneu
11. Antonius de Cadusch, Pfarr-Resignat in Cazis	1752 „ Bonaduz
12. Nicolaus Ganiel, Pfr. von Stürvis	1760 „ Almens
13. Joannes Baptista Jörg, Pfr. von Rhäzüns	1788 „ Präsan
14. Joannes Georgius Bossi, Pfr. von Mons	1818 „ Ems
15. Georgius Capeder, Pfr. von Brienz	1830 „ Schmitten
16. Bartholomeus Battaglia, Can., Pfr. von Cazis	1846 „ Brienz
17. Joannes Franciscus Capeder, Pfr. von Lenz	1866 „ Ems
18. Franciscus Antonius Laim, Pfr. von Conters	1894 „ Conters
19. Jacobus Mathias Balzer, Pfr. von Brienz	1902 „ Reams
20. Leonardus Federspiel, Pfr. von Paspels	1910 „ Präsan

II. Kammerer.

1. Joannes Castelberg, Pfr. von Cazis	1630 in Obervaz
2. Philippus de Philippinis, Pfr. von Alvaneu	1636 „ Tiefenkastel
3. Nicolaus Florinus, Pfr. von Obervaz	1637 „ Cazis
4. Carolus Castelmur, Can., Pfr. von Ems	1640 „ Tinzen
5. Joannes de Fontana, Can., Pfr. von Alvaneu	1663 „ Tinzen
6. Carolus a Castelmur	1665 „ Brienz
7. Georgius Cabalzar, Pfr. von Ems	1667 „ Salux
8. Balthasar de Capaul, Pfr. von Tomils	1682 „ Rhäzüns
9. Gaudentius de Porta, Can., Pfr. von Mons	1691 „ Almens
10. Florinus de Candrean, Dr. theol., Pfr. v. Salux	1706 „ Savognin
11. Otto Spinaz, Dr. theol., Pfr. von Cazis	1708 „ Ems

	gewählt
12. Alexius Camen, Can., Dr. theolog., Pfr. von Rhäzüns	1714 in Salux
13. Jacobus de Scarpatett ab U. W., Pfr. von Lenz	1726 „, Tiefenkastel
14. Christianus de Colenberg, Lic. theolog., Pfr. von Ems	1730 „, Alvaneu
15. Antonius de Cadusch, Can., Pfr. von Cazis	1750 „, Mühlen
16. Nicolaus Ganiel, Pfr. von Stürvis	1752 „, Bonaduz
17. Joannes Antonius Battaglia, Lic. theolog., Pfr. von Rhäzüns	1760 „, Almens
18. Joannes Antonius de Lille, Pfr. von Ems	1776 „, Tomils
19. Christianus Mathis, Pfr. von Cazis	1784 „, Cazis
20. Josephus Fidelis Cavigilli, Pfr. von Lenz	1788 „, Präsanze
21. Jacobus Franciscus Riesch, Pfr. von Ems	1818 „, Ems
22. Bartholomeus Battaglia, Pfr. von Cazis	1822 „, Tiefenkastel
23. Joannes Franciscus Camen, Pfr. von Conters	1846 „, Brienz
24. Hilarius Sigron, Pfr. von Lenz	1850 „, Bonaduz
25. Jacobus Fontana, Pfr. von Stürvis	1858 „, Cazis
26. Joannes Franciscus Capeder, Pfr. von Lenz	1862 „, Obervaz
27. Ud. Balthasar Camenisch, Pfr. von Rhäzüns	1866 „, Ems
28. Rudolphus Cavelti, Can., Pfr. von Ems	1894 „, Conters
29. Thomas Derungs, Pfr. von Rhäzüns	1902 „, Reams
30. Georgius Simeon, Can., Pfr. von Brienz	1910 „, Präsanze
31. Mathias Hemmi, Pfr. von Schmitten	1914 „, Bonaduz

III. Secretäre.

Anfänglich, d. h. bis Anno 1663 tritt nur ein Secretarius für das ganze Capitel auf (unter a aufgeführt). Später wurden zwei bestellt: der eine für den Capitelsdistrict Ob dem Schyn (Cancellarius major = supramuranus, unter b verzeichnet), der zweite für Domleschg und Imboden (Cancellarius minor = inframuranus, unter c angegeben).

a) Communes pro toto Capitulo.

1. P. Deusdedit O. C. ex Brixia	1637 in Cazis
2. Conratinus Morus, Dr. theolog., Pfr. von Tomils	1642 „, Lenz
3. Joannes Waltherus, Dr. jur. can., Pfr. von Savognin	1643 „, Tomils

b) Supramurani.

1. Christianus Ardüser, Pfr. von Salux	1663 in Tinzen
2. Joannes Georgius Scarpatett ab U. W., Can., Pfr. von Tinzen	1664 „, Almens
3. Gaudentius de Porta	1686 „, Ems
4. Florinus de Candrian, Pfr. von Salux	1691 „, Almens
5. Joannes Jannet Gaudenz, Pfr. von Mons	1706 „, Savognin
6. Georgius Jannet, Dr. theolog.	1744 „, Cazis

gewählt

7. Joannes Augustinus Theitgl de Fontana, Pfr. von Reams	1752 in Bonaduz
8. Lucius Antonius Maria Scarpatetti de U. W.	1768 „ Ems
9. Josephus Fidelis Cavigilli, Pfr. von Lenz	1780 „ Reams
10. Nicolaus Gianiell, Pfr. von Reams	1788 „ Präsanz
11. Joannes Georgius Maria Laurentius Bossi, Pfr. von Mons	1810 „ Almens
12. Georgius Maria Capeder, Pfr. von Brienz	1818 „ Ems
13. Joannes Franciscus Camen, Pfr. von Conters	1830 „ Schmitten
14. Hilarius Sigron, Pfr. von Lenz	1846 „ Brienz
15. Jacobus Fontana	1850 „ Bonaduz
16. Joannes Franciscus Capeder, Pfr. von Lenz	1858 „ Cazis
17. Franciscus Antonius Laim, Pfr. von Conters	1862 „ Obervaz
18. Josephus Antonius Simeon, Pfr. von Reams	1894 „ Conters
19. Jacobus Mathias Balzer, Pfr. von Brienz	1898 „ Cazis
20. Vincentius Laim, Pfr. von Alvaneu	1902 „ Reams
21. Michael Tannò, Pfr. von Reams	1906 „ Ems
22. Jacobus Ant. Dosch, Pfr. von Alvaneu	1910 „ Präsanz
23. Jacobus Battaglia, Pfr. von Conters	1914 „ Bonaduz

c) Inframurani.

1. Udalricus Bertoche	1663 in Tinzen
2. Georgius Cabalzar, Pfr. von Ems	1667 „ Salux
3. Joannes de Gaudentiis, Pfr. von Almens	1668 „ Rhäzüns
4. Joannes Soliva, Dr. theol., Pfr. von Cazis	1671 „ Ems
5. Balthasar de Capaul, Pfr. von Tomils	1677 „ Savognin
6. Otto Spinatius, Pfr. von Cazis	1682 „ Rhäzüns
7. Alexius Camen, Dr. theol., Pfr. von Rhäzüns	1708 „ Ems
8. Joannes Mareischen, Lic. theol., Pfr. v. Bonaduz	1714 „ Salux
9. Joannes de Candrian, Pfr. von Tomils	1718 „ Mons
10. Antonius Cadusch, Can., Pfr. von Cazis	1744 „ Cazis
11. Joannes Jacobus Balzer, Pfr. von Rhäzüns	1750 „ Mühlen
12. Antonius Maria Hosang, Pfr. von Cazis	1756 „ Tinzen
13. Joannes Antonius de Lille, Pfr. von Ems	1760 „ Almens
14. Christianus Mathis, Pfr. von Cazis	1776 „ Tomils
15. Joannes Baptista Jörg, Pfr. von Rhäzüns	1784 „ Cazis
16. Josephus Antonius de Porta, Pfr. von Ems	1788 „ Präsanz
17. Carolus Joannes Antonius Mareischen, Pfr. von Ems	1792 „ Rhäzüns
18. Jacobus Andreas Camen, Pfr. von Cazis	1803 „ Bonaduz
19. Carolus Joannes Antonius Mareischen, Pfr. von Cazis	1806 „ Mons
20. Joannes Jacobus Gallin, Pfr. von Bonaduz	1814 „ Stürvis
21. Bartholomeus Battaglia, Pfr. von Bonaduz	1818 „ Ems
22. Jacobus Antonius Carigiet, Pfr. von Ems	1822 „ Tiefenkastel

	gewählt
23. Vigilius Venzin, Pfr. von Rhäzüns	1826 in Tomils
24. Joannes Baptista Ruinatscha, Can., Pfr. v. Ems	1858 „ Cazis
25. Balthasar Camenisch, Pfr. von Lenz	1862 „ Obervaz
26. Placidus Baselgia, Pfr. von Ems	1866 „ Ems
27. Thomas Fetz, Pfr. von Bonaduz	1874 „ Tomils
28. Aloisius Fing, Pfr. von Cazis	1878 „ Tinzen
29. Rudolphus Cavelti, Pfr. von Ems	1890 „ Rhäzüns
30. Udalricus Biart, Pfr. von Cazis	1894 „ Conters
31. Leonardus Federspiel, Pfr. von Paspels	1906 „ Ems
32. Petrus Chistell, Pfr. von Ems	1910 „ Präsanze

Bündnerische Literatur des Jahres 1915 nebst einigen Nachträgen aus früherer Zeit.

Rhein. The Upper Rhine. Illustr. its finest cities, castles, ruins and landscapes. From drawings by Messrs Rohbock, L. u. J. Lange; engraved by the most disting. artists. With a histor. and topograph. Text, ed. by Dr. D. Gaspey. London, Darmstadt, New-York (1861). 4^o. Enthält viel Bündnerisches, darunter Ansichten verschiedener Ortschaften. Bc 1011
Rheinberger Egon u. Büchel J. B., Gutenberg bei Balzers. I. Der Burgbau. II. Geschichte der Feste und Herrschaft Gutenberg. (Jahrb. d. Histor. Vereins f. d. Fürstentum Liechtenstein. 14. Bd. Vaduz, 1914.) in Z 231

Riedhäuser J. R., Feldzeugmeister Daniel Freiherr von Salis-Soglio. (St. Galler-Blätter für Unterhaltung und Belehrung aus Kunst, Wissenschaft und Leben. St. Gallen, 1915. Nr. 25—28.) Be 563²

Rolle Fr., Das südwestliche Graubünden und nordöstliche Tessin (Blatt XIX). 9 Taf. 1881. (Beitr. geol. Karte, I. Serie, Lief. 23.) in Z 557

Rübel Eduard, Untersuchungen über das photochemische Klima des Berninahospizes. (Vierteljahrsschrift d. Naturf. Gesellsch. Zürich. 53. Bd. S. 207.) in Z 200

Rütlinger Joh. Jak. — v. Frei Oskar.

Rüttimann Phil. Ant., Ortsnamen und Fremdwörter der Valser Mundart. SA. (Bünd. Monatsbl., 1915.) Bb 7⁵ u. 6

Salis Adolf, Le mie prigioni. Siebeneinhalb Wochen in italienischer Untersuchungshaft. (N. Z. Ztg., 1915, Nr. 1477, 1495, 1502, 1506.) Be 562⁵

Salis Arnold v., Die Neutralität der Schweiz. (Zwischen Krieg und Frieden, Nr. 22.) Leipzig, 1915. 8⁰. Bd 164¹³

Salis A. v., Christlicher Religions- und Konfirmations-Unterricht. Ein Leitfaden. 4. Aufl. Basel, 1914. 8⁰. Ba 257⁶